
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del Reg. Data 13-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:CONFERIMENTO AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI DEGLI INCARICHI DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 53 L. 388/2000 E ART. 29
LEGGE 448/2001
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di novembre
alle ore 13:15, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

CHE l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267-
dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei

servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e

quelli di collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli

art. 109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai rispettivi

statuti e regolamenti comunali;

CHE ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.lgs 267/2000 spettano-
ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi

dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti

amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno,

non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le

funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo agli

organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del

Segretario Comunale;

CHE, inoltre, l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo n.-
267/2000 dispone che i Comuni privi di personale di qualifica

dirigenziale le funzioni sopra richiamate, possono essere

attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai

Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla

loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa

disposizione;

CHE l’art. 53, comma 23 della legge 23.12.2000, n. 388,-
collegata alla finanziaria anno 2001, prevede la possibilità per

enti con popolazione inferiore a 3000 abitanti “di adottare

disposizioni regolamentari organizzative , se necessario anche

in deroga a quanto disposto all’art. 3 , commi 2, 3 e 4 del

decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n°29 e successive modifiche

ed integrazioni, e all’art. 107 del Dlgs 18 agosto n°267, ai

fini dell’attribuzione ai componenti di questo organo della

responsabilità degli uffici e dei servizi e del potere di

adottare gli atti anche di natura tecnica gestionale;

CHE l’art. 29, comma 4 della legge n. 448 del 28.12.2001 ha-
ampliato la possibilità agli enti locali con popolazione

inferiore a 5.000 abitanti di adottare disposizioni di carattere

regolamentare per l’attribuzione ai componenti della giunta

della responsabilità degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che questo Comune risulta in possesso dei presupposti

richiesti dalle summenzionate disposizioni legislative per

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



l’attribuzione in via sperimentale al Sindaco e ai componenti della

Giunta della responsabilità dei servizi;

CONSIDERATO, altresì, che alla data odierna nella dotazione organica

si riscontra una esigua pianta organica priva di personale con

qualifica dirigenziale;

CONSIDERATO, inoltre, opportuno il presente provvedimento per

considerazioni di natura organizzativa interna ai vari settori e al

fine di consentire il conseguimento di risparmi di spesa per l’ente;

RITENUTO di adottare il presente atto per consentire la gestione

operativa ottimale dell’ente locale, anche al fine di evitare il

venire in essere di paralisi gestionali, in palese contrasto con il

buon andamento dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della

Costituzione, a tutela dell’interesse pubblico generale, del

territorio e della popolazione locale;

EVIDENZIATA l’urgenza del presente argomento;

VISTI il decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, ed in

particolare gli articoli 4 in materia di criteri di organizzazione

delle Pubbliche amministrazioni, 5 in materia di poteri di

organizzazione, 6 in materia di individuazione di uffici e piante

organiche, 7 in materia di gestione delle risorse umane e seguenti,

relativi alla materia del personale e degli uffici;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il parere espresso in narrativa sulla proposta di deliberazione;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale1.

del presente atto deliberativo.

Di attribuire, per i motivi espressi in narrativa e quivi2.

integralmente riportati, la responsabilità del Personale al

Sindaco Emanuele Berardi con decorrenza immediata fino alla

individuazione con idonea procedura dei nuovi Responsabili dei

Servizi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di dare atto che in virtù del presente atto il nominato avrà la3.

competenza al rilascio di tutti i provvedimenti amministrativi

relativi ed i pareri tecnici sulle pratiche di competenze dei

settori ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000.

Di prendere atto che nessun compenso e/o indennità aggiuntiva4.
saranno corrisposti per lo svolgimento dell’incarico.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.5.

La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, con voti unanimi

favorevoli resi ai sensi di legge

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dal Segretario comunale Dott. Luigino Lorenzini;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
ASSESSORE  BILANCIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-11-19                        F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-11-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 4312     in data 16-11-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 16-11-19                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 16-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


